
Deliberazione N. 354
Del 21/12/2017

CITTÀ DI MOGLIANO VENETO

PROVINCIA DI TREVISO

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale
__________

OGGETTO: Approvazione Protocollo d'intesa proposto dal CPIA di Treviso per la 
realizzazione di attivitÃ   formative e didattiche rivolte alla cittadinanza giovane e adulta, 
anche immigrata - Triennio 2018/2020

L'anno 2017 il giorno giovedì   21 del mese di Dicembre  nella Residenza Municipale. Vista la 
convocazione della Giunta Comunale fissata per le ore 18:30.
Eseguito l’appello, risultano:

Presente/Assente
Arena Carola  Sindaco  Presente
Ceschin Daniele  Vice Sindaco  Presente
Baù Tiziana  Assessore  Presente
Catuzzato Filippo  Assessore  Presente
Mancini Oscar  Assessore  Presente
Minello Ferdinando  Assessore  Presente
      

Totale Presenti 6
Totale Assenti 0

Assiste alla seduta il Segretario Generale del Comune Greggio Dott.ssa Luisa.
Assume la presidenza la Sig.ra Arena  Carola nella sua qualità di Sindaco, e, riconosciuta legale 
l’adunanza, dichiara aperta la seduta alle ore 18:45.

Citta' di Mogliano Veneto - Deliberazione di Giunta Comunale n. 354 del 21/12/2017



OGGETTO: Approvazione Protocollo d'intesa proposto dal CPIA di Treviso per la realizzazione 
di attività formative e didattiche rivolte alla cittadinanza giovane e adulta, anche immigrata - 
Triennio 2018/2020 

LA GIUNTA COMUNALE

Considerato che:

a norma dell’ordinanza ministeriale n. 455 del 29.07.1997 è stato istituito dal Provveditorato agli  
Studi di Treviso il Centro Territoriale Permanente (C.T.P.) per l’istruzione e la formazione in età 
adulta con sede a Mogliano Veneto, rivolto alla popolazione dei comuni di Mogliano Veneto, Casale 
sul Sile, Preganziol, Zero Branco e, dall’a.s. 2003-2004, Casier;

a seguito del DPR n. 263/2012, e del successivo Decreto della Giunta Regionale del Veneto n. 1223 
del 15.07.14, è stato istituito il Centro Provinciale per l’Istruzione degli Adulti C.P.I.A. di Treviso 
che ha come sedi associate i nove C.T.P. della provincia di Treviso fra cui il C.T.P. di Mogliano 
Veneto;

compito del CPIA è la realizzazione di attività con l’obiettivo di sviluppare un’offerta articolata di  
formazione  permanente  a  favore  degli  adulti  quali  il  conseguimento  del  diploma di  istruzione 
secondaria di primo grado, l'apprendimento della lingua italiana da parte di  cittadini immigrati, 
l'apprendimento delle lingue europee e dell’utilizzo del computer, l'orientamento e la promozione di 
competenze culturali, sociali e professionali lungo l’intero arco di vita;

l’attuale normativa rende l’Istituzione Scolastica, e dunque il CPIA, soggetto legittimato a stipulare 
accordi, convenzioni, protocolli d’intesa al fine di raggiungere i propri obiettivi istituzionali; 

l’Accordo  tra  Governo,  Regioni,  Province,  Comuni  e  Comunità  Montane  per  riorganizzare  e 
potenziare  l’educazione  permanente  degli  adulti  (Provvedimento  Conferenza  unificata  Stato-
Regioni del 2 marzo 2000, G.U. 26.06.2000 n. 147 e successivi), pone l’Ente Locale come soggetto  
attivo nella programmazione e attuazione di un’offerta formativa a favore della popolazione adulta;

dal 2001 sono stati sottoscritti Accordi di Programma tra il CTP di Mogliano Veneto e i Comuni di  
Mogliano Veneto, Preganziol, Casale sul Sile, Zero Branco;

i suddetti accordi, dopo il primo anno di sperimentazione, sono stati rinnovati con cadenza biennale 
sino  al  2017,  con  soddisfazione  di  tutte  le  parti  firmatarie,  avendo  consentito  l’attuazione  di 
innumerevoli attività formative per giovani e adulti, italiani ed immigrati e sono stati sottoscritti 
anche dal Comune di Casier dall’anno 2004 e dal Distretto Socio-Sanitario di Mogliano Veneto 
dall’anno 2006;

Esaminato il  Protocollo d'Intesa,  qui  allegato,  tra il  CPIA di  Treviso e il  Comune di  Mogliano 
Veneto per la  realizzazione di  attività  formative e  didattiche rivolte  alla  cittadinanza giovane e 
adulta, anche immigrata, riferito al triennio 2018-2020;

Ritenuto opportuno aderire al suddetto protocollo d’intesa al fine di sostenere le attività promosse 
dal CPIA di Treviso;

Considerato che il CPIA, sede periferica di Mogliano Veneto, beneficerà inoltre dell'utilizzo a titolo 
gratuito, per le attività di segreteria e per realizzare i corsi di formazione, di locali scolastici del 
Comune di Mogliano Veneto (aule, laboratori informatici, bagni) e di arredi ed attrezzature e che 
pertanto,  il  presente  provvedimento  comporta  per  l’Amministrazione  Comunale  oneri  riflessi 
relativi al consumo di energia elettrica, acqua e altre utenze, di esiguo importo e non precisamente 
Citta' di Mogliano Veneto - Deliberazione di Giunta Comunale n. 354 del 21/12/2017



quantificabili;

Dato  atto  che,  ai  sensi  dell'art.  147  bis,  comma 1  del  D.lgs  n.  267/2000  e  art.  3  del  vigente 
regolamento dei controlli interni, sul presente provvedimento è stato rilasciato il parere di regolarità 
tecnica attestante  la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa;

Dato  atto  che,  ai  sensi  dell'art.  147  bis,  comma 1  del  D.lgs  n.  267/2000  e  art.  3  del  vigente 
regolamento sui controlli interni, sul presente provvedimento è stato rilasciato il parere di regolarità 
contabile;

Con voti unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge;

D E L I B E R A

1. Di approvare, per le motivazioni espresse in premessa e ivi integralmente richiamate, il  
Protocollo  d’intesa  tra  il  Centro  Provinciale  per  l’Istruzione  degli  Adulti  C.P.I.A.  di 
Treviso e l'Amministrazione Comunale di Mogliano Veneto finalizzato alla realizzazione 
di  attività  formative  e  didattiche  rivolte  alla  cittadinanza  giovane  ed  adulta,  anche 
immigrata, così come nel testo allegato n. 1) alla presente deliberazione, per farne parte 
integrante e sostanziale;

2. Di  dare  atto  che  il  suddetto  Protocollo  avrà  durata  di  tre  anni  decorrenti  dalla 
sottoscrizione dello stesso, al termine dei quali potrà essere rinnovato per analoga durata, 
fatta salva esplicita dichiarazione di disdetta di una delle parti;

3. Di  prendere  atto  che  il  presente  provvedimento  comporta  per  l’Amministrazione 
Comunale oneri  riflessi  relativi  al  consumo di  energia elettrica,  acqua e altre  utenze 
all’interno  di  locali  scolastici  del  territorio  di  esiguo  importo  e  non  precisamente 
quantificabili;

4. Di incaricare il  Dirigente del III  Settore, per quanto di competenza, a provvedere al 
compimento di eventuali atti al fine di dare esecuzione al presente deliberato;

5. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile avendo la successiva 
e separata votazione eseguita in merito, dato esito unanime e favorevole.

Citta' di Mogliano Veneto - Deliberazione di Giunta Comunale n. 354 del 21/12/2017



OGGETTO: Approvazione Protocollo d'intesa proposto dal CPIA di Treviso per la 
realizzazione di attivitÃ    formative e didattiche rivolte alla cittadinanza giovane e adulta, 
anche immigrata - Triennio 2018/2020

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA
(Artt. 49 e 147-bis del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267 e s.m.i.) 

Il sottoscritto Dirigente Dott. Roberto Comis del Comune di Mogliano Veneto;

Vista la proposta di deliberazione dell’Ufficio Servizi Scolastici da sottoporre all’approvazione 
della Giunta Comunale;

Esperita l’istruttoria di competenza.

Sotto la propria personale responsabilità.

Visto l’art. 49 del D.Lgs. 267/2000;

Visto l’art 147 bis del D.Lgs. 267/2000;

Visto l’Allegato A al vigente Regolamento di Contabilità sulla disciplina dei controlli interni;

ESPRIME

Parere favorevole sotto il profilo della regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza della 
azione amministrativa della sopra indicata proposta di deliberazione.

Lì, 18 dicembre  2017 

Il Dirigente di Settore
  Dott. Roberto Comis

Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005

Citta' di Mogliano Veneto - Deliberazione di Giunta Comunale n. 354 del 21/12/2017



OGGETTO: Approvazione Protocollo d'intesa proposto dal CPIA di Treviso per la 
realizzazione di attivitÃ    formative e didattiche rivolte alla cittadinanza giovane e adulta, 
anche immigrata - Triennio 2018/2020

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
(Artt. 49 e 147-bis del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267 e s.m.i.)

Il sottoscritto Dott.ssa Rita Corbanese nella sua qualità di Responsabile del Servizio Finanziario del 
Comune di Mogliano Veneto.

Vista la proposta di deliberazione da sottoporre all’approvazione del Consiglio Comunale;

Esperita l’istruttoria di competenza.

Sotto la propria personale responsabilità;

Visto l’art. 49 del D.Lgs. 267/2000;

Visto l’art 147 bis del D.Lgs. 267/2000;

Visto l’Allegato A al vigente Regolamento di Contabilità sulla disciplina dei controlli interni;

ESPRIME

Parere favorevole sotto il profilo contabile della sopra indicata proposta di deliberazione.

Lì, 21 dicembre  2017

Il Responsabile del Servizio Finanziario
  Dott.ssa Rita Corbanese

Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005

Citta' di Mogliano Veneto - Deliberazione di Giunta Comunale n. 354 del 21/12/2017



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto:

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE
    Arena  Carola

Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005
   Greggio Dott.ssa Luisa

Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005

Citta' di Mogliano Veneto - Deliberazione di Giunta Comunale n. 354 del 21/12/2017



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ARENA CAROLA
CODICE FISCALE: IT:RNACRL65S69L483H
DATA FIRMA: 08/01/2018 12:28:12
IMPRONTA: 34646664336231313730623032613335663461653636393436653164613733363730363863613732

NOME: GREGGIO LUISA
CODICE FISCALE: IT:GRGLSU65R41L565J
DATA FIRMA: 08/01/2018 10:37:00
IMPRONTA: 38336438336333346139333363343338376161626632666236363463323037616463303538353261


